
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 Čer ě vyz ače ý te t jsou ofi iál í pravidla republikový h festivalů  Modře vyz ače ý te t jsou doporučují í for y 

 Náležitosti:  
o Mohou hrát hlap i, děvčata i s íše á družstva i o odrý i ivolej al  

o Výstroj hráče se skládá z trička, tre ýrek a sportov í o uvi 
o Družstvo y ělo astupovat v jed ot ý h drese h tričká h  

o V ofi iál í h tur ají h „Mi ivolej alu v arvá h  hrají vši h i hráči v etodi ký h tričká h arev ého i ivolej alu 

o Pro ofi iál í repu likové tur aje ít soupisku a registrova é hráče a hráčky případ ě je a ístě registrovat – íle  
ČVS ít vše h y hráče a hráčky registrova é pře ést do krajský h kol  

o ,,Pravidla i ivolej alu v arvá h  ohou ýt uprave a pořadatele  v závislosti a te h i ký h para etre h 
sportoviště 

o Družstvo po orga izač í strá e vede oso a, která je starší 8 let tre ér, rodič, doprovod apod.  

o Vše h y oso y kro ě pořadatelů ají zakázá o vstupovat a vytyče ou hra í plo hu a koučovat po do u utká í  
o Utká í rozhoduje oso a z alá „Pravidel i ivolej alu v arvá h  

o Družstvo je povi o ít vlast í íče  
o Hřiště je zřetel ě vyz ače o čárou e o lepi í páskou v případě te h i ký h o tíží e o potře y časové úspory je ož o použít -4 cm 

širokou arev ou stuhu, vyz ače í křídou e o plastové klo oučky v rozí h hřiště  

 Hra:  

o Družstvo získá od, když u ístí přes síť íč do pole soupeře 

o Družstvo získá od, když se soupeř dopustí hy y 

o Podává to družstvo, které vyhrálo před házejí í rozehru 

o Hráči se a podá í pravidel ě střídají 
o Hráč ůže podávat v jed o  postave í pouze dvakrát za se ou 

 

o Střídá í se provádí způso e  áhrad ík za hráče  
o Střídá í pro íhá li ovol ě 

o Střídá í pro íhá ezi rozehra i s vědo í  rozhodčího 

o Při hře ejsou povole y odde hové časy 

o Přestávka ezi utká í i je dá a pořadatele  

o )ávěreč ý hvizd z a e á oz á e í uply utí hra ího času ikoliv uko če í rozehry. Ta usí ýt dohrá a do ko e. Pokud 

sko čí utká í erozhod ý  výsledke , hraje se posled í rozhodují í rozehra 

o Hod o e í výsledku utká í: každý vítěz ý set z a e á  od (pokud se družstvo edostaví do polovi y hra ého času – vítězí soupeř : , každá 
i uta, kdy e í tý  a hřišti do polovi y hra ého času =  od pro soupeře, tzv. : -0:59 1 bod atd.) 

Barva Počet 
hráčů 

Roč ík  Forma 

Žlutý 2 1. 7. 2009 a ladší přehazova á 

Ora žový 2 1. 7. 2008 a ladší eply ulý 

Červe ý 2 1. 7. 2007 a ladší ply ulý prstový  
Zele ý 3 1. 7. 2006 a ladší ply ulý 

Modrý 3 1. 7. 2005 a ladší ply ulý  

OBECNÁ PRAVIDLA 



 

 

 
 Věkové o eze í:  

o Klu ový volej al: 1. 7. 2009 a ladší 
o Škol í volej al: . - . třída (6 - 8 let) 

o Starší začáteč í i: doporučuje se povolit start a . jed oho staršího hráče, a solut ího začáteč íka v družstvu  

 Počet hráčů:  

o Dvojice 

o Jednotlivci 

o Družstvo tvoří a i ál ě 3 hráči (  hráči +  áhrad ík) 

o Pro škol í kola a krajské festivaly  hráči +  áhrad í i) 
 Roz ěry hřiště:  

o Dvoji e: hřiště: ,   9 , rozděle é sítí 
o Jednotlivci: hřiště: 3 x 9 m, rozděle é sítí 

 Výška sítě:  
o 9  , postra í a té ky a o ou vz iklý h hřiští h v rá i jed oho klasi kého volej alového hřiště) 

 Míč:  
o Odlehče ý volej alový íč 8  - 210 g 

 Trvá í:  
o Utká í pro íhá a jede  e o dva hra é sety  - 10 minut 

o Varianta na jeden set do 5 - 8 odů 

 Průběh rozehry: 

o )ahajova í postave í (forma 2 - 2):  

 Přijí ají í družstvo: dva hráči stojí vedle se e 

 Podávají í družstvo: jede  hráč a podá í, druhý ve hřišti v pravé e o levé polovi ě hřiště a podávají í hráč se přesouvá po podá í do 
eo saze é polovi y hřiště 

o Podá í:  
 Vhoze í íče jaký koliv způso e  doporuče o jed oruč vr he  e o o ouruč vr he ) nebo od ití o ouruč vr he  prsty  začáteč íků  

je povole o začít z   čáry .  

o Rozehra:  

 Forma 1 - : íč je hy e  a hoze  a druhou stra u 

 Forma 2 - 2 :Rozehry se usí zúčast it o a spoluhráči 
 Prv í ko takt: íč je hytá  a ahrává  hodem o ouruč nebo jed oruč ke spoluhráči 
 Druhý ko takt: íč je hytá  a o ouruč e o jed oruč přehazová  přes síť 

 Te to sled či ostí je vyžadová , ji ý apříklad: oka žité přehoze í  se pokládá za hy u 

 Při součas e  hy e í o ou hráčů ůže jede  z hráčů přehodit íč přes síť e o ahrát své u spoluhráči 
 Další pravidla 

o Ne í povole o hodit ěhat  s íče , jeden krok s charakterem výkroku a výskoky jsou povoleny doporuče o po hy e í ih ed odhodit íč  

o Dotek sítě je posuzová  podle ofi iál í h pravidel volej alu 

ŽLUTÝ MINIVOLEJBAL 



 

 
 

 Věkové o eze í:  
o Klu ový volej al: 1. 7. 2008 a ladší 
o Škol í volej al: 2. - 4. třída 7 - 9 let) 

o Starší začáteč í i doporučuje se povolit start a . jed oho staršího hráče, začáteč íka v družstvu) 

 Počet hráčů:  

o Dvojice 

o Jednotlivci 

o Družstvo tvoří a i ál ě 3 hráči  hráči +  áhrad ík) 

o Pro škol í kola a krajské festivaly (  hráči +  áhrad í i) 
 Roz ěry hřiště:  

o Dvoji e: hřiště: ,   9 , rozděle é sítí  
o Jed otliv i: hřiště:   9 , rozděle é sítí 

 Výška sítě:  
o 195 , postra í a té ky po 4,   tj. a klasi ké  volej alové  hřišti je prostřed í a té a společ á pro o ě hřiště  

 Míč:  
o Odlehče ý volej alový íč 180 - 210 g 

 Trvá í:  
o Utká í pro íhá a jede  e o dva hra é sety   - 10 minut 

o Varianta na jeden set do 5 - 8 bodů 

 Průběh rozehry: 

o )ahajova í postave í:  
 Přijí ají í družstvo: dva hráči stojí vedle se e 

 Podávají í družstvo: jede  hráč a podá í, druhý ve hřišti v pravé e o levé polovi ě hřiště a podávají í hráč se přesouvá po podá í do 
eo saze é polovi y hřiště 

o Podá í:  
 Vhoze í íče vr h í  způso e  jed oruč e o od ití  o ouruč vrchem (prsty) začáteč íků  je povole o začít z   čáry  

o Rozehra:  

 Forma 1 - : íč je hy e  a po vlast í  adhozu od it prsty přes síť 

 Forma 2 - 2 :Rozehry se usí zúčast it o a spoluhráči 
 Prv í ko takt: prv í íč je hy e , ahrává  spoluhráči od ití  o ouruč vr he  (prsty) po vlast í  adhozu důraz hrát ad čele  

 Druhý ko takt: íč od spoluhráče je hy e  a ásled ě odbit o ouruč vr he  prsty  přes síť po vlast í  adhozu. Je ož o od ít o ouruč 
vrchem (prsty) rov ou přes síť ez hy e í 

 Te to sled či ostí je vyžadová , ji ý apříklad: a se e od ití  se pokládá za hy u 

 Při součas e  hy e í o ou hráčů ůže jede  z hráčů po nadhozu od ít prsty íč přes síť e o od ít prsty a svého spoluhráče 

 Další pravidla 

o Ne í povole o hodit ěhat  s íče , jede  krok s haraktere  výkroku a výskoky jsou povole y doporuče o po hy e í ih ed adhodit íč  

o Dotek sítě je posuzová  podle ofi iál í h pravidel volej alu 

ORANŽOVÝ MINIVOLEJBAL 



o Ne í povole o hodit ěhat  s íče , jede  krok s haraktere  výkroku, resp. výskok jsou povole y 

o Dotek sítě je posuzová  podle ofi iál í h pravidel volejbalu 

 

 

 

 Věkové o eze í a pohlaví:  
o Klu ový volej al: 1. 7. 2007 a ladší 
o Škol í volej al: 3. - . třída (8 - 10 let) 

o Starší začáteč í i doporučuje se povolit start a . jed oho staršího hráče, začáteč íka v družstvu) 

 Počet hráčů:  

o Dvojice 

o Jednotlivci 

o Družstvo tvoří a i ál ě  hráči  hráči +  áhrad ík  

o Pro škol í kola a krajské festivaly  hráči +  áhrad í i) 
 Roz ěry hřiště:  

o Dvoji e: hřiště: ,   9 , rozděle é sítí  
o Jed otliv i: hřiště:   9 , rozděle é sítí 

 Výška sítě:  
o 220 , postra í a té ky a o ou vz iklý h hřiští h v rá i jed oho klasi kého volej alového hřiště  

 Míč:  
o Odlehče ý volej alový íč  - 230 g 

 Trvá í:  
o Utká í pro íhá a jede  e o dva hra é sety   - 10 minut 

o Varianta na jeden set do 8 -  odů 

 Průběh utká í: 
o )ahajova í postave í for a 2 - 2):  

 Přijí ají í družstvo: dva hráči stojí vedle se e 

 Podávají í družstvo: jede  hráč a podá í, druhý ve hřišti v pravé e o levé polovi ě hřiště a podávají í hráč se přesouvá po 
podá í do eo saze é polovi y hřiště 

o Podá í:  
 Od ití o ouruč vr he  prsty  (začáteč íků  je povole o začít od ití  z  čáry  e o jed oruč spode  či vr he  e í povole  výskok  

o Rozehra:  

 Forma 1 - : prv í od ití hráče je vždy jed ou e o dvakrát nad sebe prsty, ásled é od ití s ěřuje přes síť 

 Forma 2 - 2: rozehry se usí zúčast it o a spoluhráči.  
 Varianta A: při prv í  ko taktu hráče A e o druhé  ko taktu hráče B s íče  je ož é provést eziod ití o ouruč vr he  (prsty) ad se e. Při 

třetí  ko taktu hráče A je eziod ití zakázá o a íč je odbit přes síť o ouruč vr he  prsty  e o jed oruč vr he  - definovat 

 Varianta B: při prv í  ko taktu hráče A s íče  je ož é provést eziod ití o ouruč vr he  prsty  ad se e. Při druhé  ko taktu hráče B je 
meziod ití zakázá o, pokud od íjí íč přes síť o ouruč vr he  prsty  e o jed oruč vr he  

 V počáteč í h stádií h je ož o dvě od ití ad se e 

 Používá se pouze tohoto základ ího od ití: o ouruč vr he  prsty , jed oruč vr he , spodem podá í  

 Míč usí ýt od it, ikoliv hoze  ečisté od ití je u začáteč íků tolerová o  

 Při hře přes síť lze od ít o ouruč vr he  prsty  ve výskoku – pozor a taže é íče s ěre  dolů = hy a 

 Od ití jed oruč vr he  ůže ýt provede o při úderu přes síť, když je íč z ela pod hor í  okraje  sítě a dlaň ad úrov í ra e  

 Od ití o ouruč spode  bagrem) je zakázá o 

 Odbití jed oruč spode  vyj a podá í je zakázá o 

o Další pravidla: 
 Dotek sítě je posuzová  podle ofi iál í h pravidel volej alu 

ČERVENÝ MINIVOLEJBAL 



 

 

 Věkové o eze í a pohlaví:  
o Klu ový volej al: . 7. 2006 a ladší 
o Škol í volej al: 4. - 6. třída (9 - 11 let) 

 Počet hráčů:  

o Trojice 

o Dvojice 

o Družstvo tvoří a i ál ě  hráči  hráči +  áhrad ík  

o Pro škol í kola a krajské festivaly (  hráči +  áhrad í i) 
 Roz ěry hřiště:  

o Troji e: hřiště: ,    , rozděle é sítí 
o Trojice: pro vy ra é tur aje    , rozděle é sítí 
o Dvojice: hřiště: , 5 x 9 m, 4, 5 x 12 m, rozděle é sítí 

 Výška sítě:  
o 220 cm, postra í a té ky a o ou vz iklý h hřiští h v rá i jed oho klasi kého volej alového hřiště  

 Míč:  
o Nor ál í volej alový íč 260 - 280 g, 

o Pro průprav é hry a zej é a v počát í h lze používat odlehče ý volej alový íč -230 g 

 Trvá í:  
o Utká í pro íhá a jede  e o dva hra é sety   - 12 minut 

o Varia ta a dva hra é sety do ,  odů 

 Průběh utká í: 
o )ahajova í postave í for a  - 2):  

 Přijí ají í družstvo: dva hráči stojí vedle se e 

 Podávají í družstvo: jede  podává, jede  stojí ve hřišti, druhý a íhá po podá í do uvol ě ého prostoru 

o )ahajova í postave í for a  - 3):  

 Přijí ají í družstvo: dva vzadu, jede  vpředu uprostřed, vši h i ohou útočit 

 Podávají í družstvo: jede  hráč stojí uprostřed pod sítí, druhý vzadu vpravo e o vlevo, třetí hráč a íhá po podá í do 
uvol ě ého prostoru 

o Podá í:  
 Vr h í e o spod í od ití jed oruč začáteč íků  je povole o začít od ití  prsty z  e o 4,   čáry  

o Rozehra (forma 2 – 2 a 3 – 3):  

 Povi á i i ál ě dvě a i ál ě tři  od ití a jed é stra ě 

 Používá se tě hto základ í h od ití: o ouruč vr he  prsty), o ouruč spode  bagr) a od ití jed oruč vr he  (bez 

výskoku  nebo spodem 

 Pouze prv í od ití po servisu lze od ít o ouruč spodem (bagrem) 

 Míč usí ýt od it, ikoliv hoze  ečisté od ití je u začáteč íků tolerová o  

 Při hře přes síť lze od ít o ouruč vr he  prsty  ve výskoku - pozor a taže é íče s ěre  dolů = hy a 

 Od ití jed oruč vr he  ůže ýt provede o při úderu přes síť, když je íč z ela pod hor í  okraje  sítě 

 Bloková í je povole o dotek íče loke  e í posuzová  jako prv í úder  

o Další pravidla: 
 Dotek sítě je posuzová  podle ofi iál í h pravidel volej alu  

ZELENÝ MINIVOLEJBAL 



 

 

 

 

 Věkové o eze í a pohlaví:  
o Klu ový volej al: 1. 7. 2005 a ladší kategorie dívky a hlap i  

o Škol í volej al: 5. - 7. třída (10 - 12 let) 

o Soutěž se hraje jako otevře á pro vše h y typy družstev: chlapci, dívky i s íše á družstva 

 Počet hráčů:  

o Trojice 

o Dvojice 

o Družstvo tvoří a i ál ě  hráči  hráči +  áhrad ík  

o Pro škol í kola a krajské festivaly -  hráči +  áhrad í i 
 Roz ěry hřiště:  

o Troji e: hřiště: ,    , rozděle é sítí 
o Trojice: pro vy ra é tur aje    , rozděle é sítí 
o Dvoji e: hřiště: 4, 5 x 9 m, 4, 5 x  , rozděle é sítí 

 Výška sítě:  
o 205 cm pro dívky a   pro hlap e, postra í a té ky a o ou vz iklý h hřiští h v rá i jed oho klasi kého 

volej alového hřiště , při společ é soutěži hlap ů a dívek určí výšku pořadatel doporuče o   

 Míč:  
o Nor ál í volej alový íč 260 - 280g 

 Trvá í:  
o Utká í pro íhá a jede  e o dva hra é sety   - 12 minut 

o Varia ta a dva hra é sety do 10, 15 odů 

 Průběh utká í: 
o )ahajova í postave í for a  - 2):  

 Přijí ají í družstvo: dva hráči stojí vedle se e 

 Podávají í družstvo: jede  podává, jede  stojí ve hřišti, druhý a íhá po podá í do uvol ě ého prostoru 

o )ahajova í postave í for a  - 3):  

 Přijí ají í družstvo: dva vzadu, jede  vpředu uprostřed, vši h i ohou útočit 
 Podávají í družstvo: jede  hráč stojí uprostřed pod sítí, druhý vzadu vpravo e o vlevo, třetí hráč a íhá po podá í do uvol ě ého prostoru 

o Podá í:  
 Vr h í e o spod í od ití jed oruč začáteč íků  je povole o začít od ití  prsty z  e o 4,5  čáry  

o Rozehra (forma 2 – 2 a 3 – 3):  

 Povi á i i ál ě dvě a i ál ě tři  od ití a jed é stra ě 

 Používá se vše h her í h či ostí 
 Od ití o ouruč spode  bagrem) a bloková í je povole o dotek íče loke  e í posuzová  jako prv í úder  

 Je dovoleno odbíjet kteroukoliv částí těla 

 Míč usí ýt od it, ikoliv hoze  ečisté od ití je u začáteč íků tolerová o  

o Další pravidla: 
 Dotek sítě je posuzová  podle ofi iál í h pravidel volej alu 

MODRÝ MINIVOLEJBAL 


